关于开展广东工程职业技术学院 2022 年

宿舍文化活动月的通知

各二级学院：

为进一步提升学校三全育人工作成效，推动学生“一站

式”社区建设，展现“一院一式”宿舍文化品牌，进一步丰

富大学生宿舍文化活动，强化学生宿舍在大学生思想政治引

领、行为规范养成等方面的功能，营造良好的校园文化氛围，

发挥宿舍文化的育人功能。经研究决定，在我校开展 2022

年宿舍文化月活动，请各二级学院积极组织参与。具体活动

方案见附件。

特此通知。

附件：广东工程职业技术学院 2022 年宿舍文化活动月

实施方案

学生工作部（招生与就业指导中心）

2022 年 11 月 26 日

附件：

广东工程职业技术学院 2022 年宿舍文化

活动月实施方案

一、活动目标

紧紧围绕立德树人根本任务，以理想信念教育为核心，

以社会主义核心价值观为引领，结合我校学生“一站式”社

区管理模式建设，创造整洁、卫生、舒适、文明的生活环境，

促进学生德智体美劳全面发展，营造求知探索的校园氛围，

持续发挥宿舍文化育人功能，推动优良学风校风建设。

二、活动主题

一见钟“寝”，与你“宿”说

三、活动时间

2022 年 11 月至 12 月

四、活动方案

（一）学生宿管会干部培训

主办单位：学生工作部

活动内容：根据学校宿舍管理制度要求，成立学生宿舍

管理监督委员会，搭建完善的“楼长—层长—宿舍长”管理

体系。组织学生宿舍管理监督委员会干部、层长、宿舍长开

展业务培训。

培训内容：宿舍管理规定、文明宿舍评比细则、违纪行

为监督、大学生生活文明习惯养成等方面，教育引导大学生

提升“自我管理、自我服务、自我教育、自我监督”意识，

熟识学生宿舍管理的相关规定，执行学校规章制度，积极投

身宿舍文化建设，促成学生宿舍科学化、规范化、精细化管

理。

（二）“德之范”党员宿舍挂牌活动

主办单位：学生工作部

承办单位：各二级学院

活动内容：推进“一院一式”宿舍文化建设，各二级学

院党员开展党员宿舍挂牌，充分发挥大学生党员的模范带头

作用，推动学生宿舍文明建设。

活动形式：各学院 12 月 10 日前，在本学院的宿舍一楼

宣传栏，制作党员示范宿舍专栏，集中展示党员宿舍和学生

党员（含预备党员），在党员宿舍门口张贴党员门牌，标明

宿舍号、展示学生党员相片、姓名、班级。

（三）“智之拼”宿舍安全知识竞赛活动

主办单位：学生工作部、总务后勤部(保卫部)

承办单位：各二级学院

活动内容：组织开展学生宿舍安全知识竞赛，学习考试

内容主要为疫情防控、应急处理、消防安全、防盗防诈、抵

制校园贷等宿舍安全问题。帮助学生提升学习法律意识，增

强学生的宿舍安全防范和自我保护意识，共建平安校园、平

安宿舍。

活动形式：学生工作部联合总务后勤部(保卫部)通过学

校易班平台和安全知识宣传平台，组织学习学校疫情防控管

理规定、学生违纪处分管理办法、学生公寓管理办法、文明

宿舍公约、国家安全知识、职业健康知识、防灾减灾救灾技

能、防诈骗知识。12 月 14 日前，二级学院以班级为单位，

组织全体班级通过主题班会的形式以及在易班平台组织学

习。12 月 15 日下午 3:00-4:00，学生工作部在易班平台开

展全校安全教育知识竞赛。12 月 18 日在 OA 上通报及格率达

90%以上的班级名单，并根据学生单次竞赛成绩前 100 名评

出“答题百强”奖。

（四）“体之健”宿舍趣味运动会

主办单位：学生工作部

承办单位：各二级学院

活动内容：各学院组织以班级、宿舍为单位参与的户外

趣味运动会，活跃身心健康，培养阳光心态，增强团队合作

意识，提升班级凝聚力。

活动形式：各学院根据学校实际场地，在 12 月 15 日前，

组织开展并完成符合本学院特色的宿舍趣味运动会。

（五）“美之魂”宿舍文化创作比赛

主办单位：学生工作部

承办单位：各二级学院

活动内容：组织开展宿舍文化短视频创作大赛，以宿舍

为单位，拍摄宿舍同学在校园、宿舍的最美行为，挖掘宿舍

同学之间的感人的故事，展现宿舍团结奋进的精神，展示宿

舍同学的特长创意。视频内容应积极向上、健康活泼、乐趣

横生，充分弘扬社会主义核心价值观，展示当代大学生风采

和宿舍积极向上的正能量。

活动形式：各学院组织班级宿舍开展院级初赛，12 月

20 日前推选出三个优秀视频作品，将作品电子版以学院的名

义打包发送至学生工作部张文婷，由易班发展中心组织校级

决赛，决赛作品按照评委投票和网络投票合计总分的方式，

评出一、二、三等奖颁发奖状及奖品，并在易班平台进行展

示。

（六）“劳之荣”文明宿舍评比活动

主办单位：学生工作部

承办单位：各二级学院

活动内容：各学院组织开展“文明宿舍”评比（名额见

附件 1），整治宿舍内务和宿舍外走廊脏乱差、违规使用电

器等现象，引导学生自觉维护宿舍卫生环境，培养学生养成

良好的生活习惯，形成健康的生活方式，营造温馨和谐的宿

舍文化氛围，提升宿舍的育人功能。

活动形式：二级学院根据文明宿舍的创建标准（见附件

2）开展文明宿舍创建活动，12 月 10 日前，将获得“文明宿

舍”称号的宿舍汇总表（附件 3）上报给学生工作部杨俊行。

学生工作部组织学生宿舍监督管理委员会成员和宿舍长等

学生干部，对宿舍全面监督检查，每两周在 OA 平台通报检

查结果，公布先进宿舍和“脏乱差”宿舍名单，结合二级学

院上报“文明宿舍”名单和检查结果，在全校范围内表彰“文

明宿舍”。

（七）“展风采、秀青春、树文明”宿舍文化展示秀暨

活动月闭幕活动

主办单位：学生工作部

承办单位：各二级学院

活动内容：以展示学院宿舍文化月活动成果为主要形

式，开展宣传活动，重点突出各学院开展宿舍文化活动的理

念和成果，凝结各学院“一院一式”精华，在学校校道、宿

舍楼栋集中展示各二级学院本次宿舍文化月活动的成果。

五、具体推进步骤

（一）上报具体活动方案阶段

12 月 1 日前，各项目承办单位形成活动方案并将活动方

案上报主办单位学生工作部，待学工部批准后，可按照活动

方案实施。

（二）具体实施阶段

各二级学院根据活动方案，紧扣宿舍文化月活动主题，

结合疫情防控实际，以及本学院特色，围绕“德之范”“智

之拼”“体之健”“美之魂”“劳之荣”等相关主题，开展

形式多样的学院宿舍文化活动。

（三）总结表彰阶段

学生工作部联合二级学院于 12 月底，对组织优秀的二

级学院和文明宿舍进行公示表彰，对本届宿舍文化月活动成

效进行总结。

六、相关要求

（一）高度重视，常抓不懈

各学院高度重视宿舍文化建设，将宿舍文化育人作为思

政育人的重要抓手，牢牢树立社会主义核心价值观，弘扬劳

动教育和集体主义，把热爱劳动，热爱集体，热爱生活作为

衡量大学生育人成效的重要指标体现。同时，应把宿舍卫生

检查、违章用电电器查处、晚出晚归通报、心理健康观测等

作为常态化工作。二级学院辅导员应深入宿舍了解学生思想

动态和行为习惯，想学生之所想，急学生之所需，为学生提

供暖心服务。

（二）深化管理，有效组织

各学院要以宿舍文化月活动为契机，以加强和改进大

学生思想政治教育工作为主线，在疫情防控相关部门的指导

下，围绕宿舍文化活动和劳动教育，有效组织开展各项活动，

做到上下联动，左右互动，广泛参与，齐心协力。

（三）广泛宣传，形成实效

各学院利用主题班会、工作群等媒介广泛开展动员宣

传，将本次宿舍文化活动精神传达至每个学生，鼓励学生积

极参与各项活动。各学院活动结束后，将各二级学院文明宿

舍的照片、视频形成总结，用于宣传和交流，并在 12 月 20

日前，将宣传展板的电子版内容提交至学生工作部（广州校

区杨俊行，省职教城校区施健）。

附件：1、文明宿舍名额分配表

2、创建文明宿舍评选标准

3、文明宿舍名单汇总表